
 

 

      

 

 

 

 

  

盛暑の候、皆様方には、平素より倉敷市の青少年健全育成活動にご尽力いただき、ありがとう

ございます。さて、児童・生徒が、楽しみにしていた夏休みに入りました。７月は県の青少年健

全育成強調月間です。夜市や夏祭りなどが盛んに行われるため、今後も合同補導を計画しており

ます。暑い日が続いており、ご多用とは存じますが、今後ともご協力のほど、よろしくお願いい

たします。  

 ≪倉敷市少年補導委員連絡会 感謝状贈呈式・委嘱式・総会及び研修会≫ 

委嘱式･総会には、大勢の方々が参加してくださり、ありがとうございました。委嘱式に先立

って、長年にわたり少年補導委員として活動してくださった方々に感謝状を贈呈しました。これ

までのご功績に、心より敬意を表するとともに、ますますのご活躍をお祈り申し上げます。 

委嘱式では、総勢２４１人の方々に委嘱いたしました。２年間の任期となっております。よろ

しくお願いいたします。また、各地区の役員の皆様には、事前の打合せや総会等でお世話になり

ました。ありがとうございました。 

 

（令和６年５月１８日（土）倉敷市少年補導委員連絡会 感謝状贈呈式・委嘱式・総会及び研修会での風景）↓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
                                     Ｎｏ.２ 

                                                    令和６年 ７月 ２９日（月） 

                                                    倉敷市青少年育成センター 

                                                            （ Tel 426-3861 Fax 421-6018 ）                  

 



≪最近の各地区の状況≫ 

倉敷地区・・・ 昨年の同時期に比べ、補導件数は増加傾向にあります。中学校間、年代を超

えた少年たちの交流が多く、気になるところです。喫煙補導も増加しており、

アリオ・みらい公園・コンビニでの補導が多く見られました。７月から始まっ

た夜市は、大変賑わっており、多くの少年たちを見かけました。それに伴い喫

煙補導も行っています。また、無免許ノーヘルでオートバイに乗るなど、危険

行為としての補導もありました。今後、さらに暑くなると酒津貯水池や高梁川

本流、親水公園等での水辺の事故も心配です。補導活動の巡回コースに組み入

れてくださるようお願いいたします。 

 

水島地区・・・  昨年の同時期に比べ、補導件数・遅刻件数は減少傾向にあります。しかし学 

       校によっては、校内では色々な問題行動が起こり、先生方が苦労されていると聞 

       いています。学校周辺の巡回時には、児童・生徒を見かけることなく、落ち着い 

       た状況です。また、イオン水島内での巡回時には、下校後の時間帯に、児童・生 

       徒を見かけることがありますが、補導行為は、ほとんどありません。今後も地域 

       の夜間合同補導・土曜夜市等で、情報を共有した上で、活動することが大切です。 

       どうぞよろしくお願いいたします。 

 

児島地区・・・  昨年の同時期に比べ、補導件数・遅刻件数は増加傾向にあります。遅刻は高

校生が大半ですが、電車の本数が、1時間に１～２本しかない中で頑張って登校

していました。それ以外には、学校周辺の巡回時に、児童・生徒を見かけるこ

とはほとんどありませんでした。夏を迎え、すでに遊泳禁止区域での危険な水

遊び、ゴミの散らかしがあります。命に係わることですので、遊泳禁止場所で

危険な遊びをしていましたら、声掛けが必要です。今後も、学校・各地区とし

っかりと情報を共有し、実情に応じた補導コースの選定をお願いいたします。 

 

玉島地区・・・  昨年の同時期に比べ、補導件数は増加傾向にあります。中・高校生、有職・ 

       無職少年がマルナカ新倉敷店や公園にい集し、喫煙やゴミの散らかしなどの迷惑 

行為がありました。このような場合、たばこの吸い殻や、散らかしたゴミは、そ 

の少年たちと一緒に片付けることが大切だと感じています。また、多くの小・中 

学校で、真剣に授業を受けている児童・生徒の姿を見学することができました。 

今後も、地域の夜間補導・土曜夜市・祭り等の補導活動時に、情報を共有した上 

で活動することが大切です。どうぞよろしくお願いいたします。 

  

『不審者情報について』 

倉敷市全体の４～６月の不審者情報が９件ありました（倉敷地区３件・水島地区１件・児島地

区１件・玉島地区４件）内容は、「児童 生徒をスマホでの撮影・付きまとい・下半身の露出」

等の、許されない行為です。そのため、３２回の強化パトロールを行いました。引き続き、児

童・生徒の安全を守るため、情報がありましたら是非ご連絡をお願いいたします。 

 

※ 留意していただきたいこと 

水辺の遊びについて、連日の猛暑で、海、河川、池等で泳ぐなど、水遊びをしている児童・生

徒が出ています。今月、市内の高校生が遊泳禁止区域で遊泳・水遊びをして命を落とすという悲

しい事故が起きました。今後絶対に、同じことが起きてはなりません。今後も引き続き、注意

喚起、もし見かけた場合には、声掛けをお願いいたします。 


